Дело № 1-289/2021

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

9 июня 2021 года г.Элиста

Элистинский городской суд Республики Калмыкия в составе

председательствующего судьи Илюмжинова Ю.Д.,

при секретаре судебного заседания Ботаеве Б.Б., 

с участием 

государственного обвинителя – помощника прокурора г.Элисты Гольдинова О.Э., 

подсудимого ФИО6, 

его защитника - адвоката Болдырева С.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО6, родившегося ДД.ММ.ГГ года в 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, неженатого, имеющего на иждивении четверых несовершеннолетних детей (трое из которых являются малолетними), неработающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО6 приобрел, хранил в целях сбыта и продажи немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В соответствии п.7 ст.2 Федерального закона Российской Федерации от 22 ноября 1995 г № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» (далее по тексту – Федеральный закон № 171-ФЗ от 22.11.1995) алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха.

В соответствии с требованиями ст.11 Федерального закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 исключается возможность участия физических лиц в обороте алкогольной продукции. 

Частью 2 статьи 12 Федерального закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 установлено, что алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, подлежит обязательной маркировке и маркируется федеральными специальными марками, приобретаемыми в государственном органе, уполномоченном Правительством Российской Федерации; алкогольная продукция, ввозимая (импортируемая), маркируется акцизными марками, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 5.1 ст. 12 Федерального закона № 171-ФЗ от 22.11.1995, приобретаемыми в таможенных органах организациями, осуществляющими импорт алкогольной продукции. Маркировка алкогольной продукции не предусмотренными Федеральным законом № 171-ФЗ от 22.11.1995 марками, не допускается.

Частью 1 статьи 16 Федерального закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 предусмотрено осуществление розничной продажи алкогольной продукции только организациями.

Согласно статье 18 Федерального закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 предусматривается обязательное лицензирование деятельности, связанной с производством, хранением, поставкой алкогольной и спиртосодержащей продукции.

В соответствии с п.4 Постановления Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2005 года № 785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» федеральные специальные марки изготавливаются ФГУП «Гознак» в соответствии с образцами, перечнем реквизитов и элементов защиты, утвержденными Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка, по технологии, исключающей возможность их подделки и повторного использования.

Пунктом 3 ч.1 ст.181 Налогового кодекса Российской Федерации предусмотрено, что под акцизными товарами признается алкогольная продукция, в том числе водка и коньяки.

В соответствии с Приказом Минфина России от 07 октября 2020 г. № 235Н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» рыночная стоимость розничной продажи водки за 0,5 литра готовой продукции (с НДС и акцизом) составляет не менее 243,00 рублей и стоимость розничной продажи ликероводочной и другой алкогольной продукции крепостью свыше 61 % (за исключением водки) за 0,5 литра готовой продукции (с НДС и акцизом) составляет не менее 348,00 рублей.

В неустановленный следствием период времени, но не позднее 18 июня 2020 года, ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью систематического извлечения выгоды материального характера, в нарушение требований Федерального закона №171-ФЗ от 22.11.1995, решил без получения соответствующей лицензии на приобретение, хранение, перевозку и продажу алкогольной продукции, незаконно приобретать по низкой цене немаркированную алкогольную продукцию и реализовывать ее на территории г.Элиста Республики Калмыкия за установленные им цены.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции в крупном размере, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, с целью получения прибыли и личной наживы, ФИО6 в неустановленное следствием время, но не позднее 18 июня 2020 года, находясь на территории «Оптовой базы», расположенной в западной части г.Элисты Республики Калмыкия, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот маркированной алкогольной продукции и желая их наступления, действуя из личной корыстной заинтересованности с целью извлечения прибыли, приобрел у неустановленного следствием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, следующие наименования немаркированной алкогольной продукции: 48 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с этикеткой «Старый Кенигсберг»; 60 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с этикеткой «Хортиця»; 36 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с этикеткой «FINLANDIA»; 36 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с этикеткой «ABSOLUTVODKA»; 72 стеклянные бутылки объемом 0,5 литра с этикеткой «С Серебром»; 380 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с этикеткой «Казанская»; 7 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с этикеткой «Царская»; 40 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с этикеткой «Корела»; 20 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с этикеткой «Тысяча озер».

Далее ФИО6 совместно с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, погрузил вышеуказанную немаркированную алкогольную продукцию в багажное отделение автомобиля 

<

данные изъяты>, синего цвета, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, тем самым умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, стал незаконно хранить в целях сбыта немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками.

В ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проведенного 18 июня 2020 года в период с 18 час. 10 мин. по 18 час. 18 мин. сотрудниками ОЭБиПК МВД по Республике Калмыкия, ФИО6, находясь на участке местности возле дома № 143 по ул.Кирова г.Элисты Республики Калмыкия, действуя в рамках своего преступного умысла по реализации немаркированной алкогольной продукции неограниченному кругу граждан, незаконно реализовал приобретенную у неустановленного следствием лица немаркированную алкогольную продукцию, а именно 20 бутылок водки с этикеткой «Хортиця» объемом 0,5 литра, розничной ценой – 340 рублей, 24 бутылки водки с этикеткой «ABSOLUTVODKA» объемом 0,5 литра, розничной ценой 669 рублей, 12 бутылок водки с этикеткой «FINLANDIA» объемом 0,5 литра, розничной ценой 807 рублей, согласно справке № 3/222 от 4 февраля 2021 года на общую сумму 32 540 рублей.

В ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проведенного 21 июня 2020 года в период с 15 час. 10 мин. по 15 час. 18 мин. сотрудниками ОЭБиПК МВД по Республике Калмыкия, ФИО6, находясь возле Казанского собора, расположенного по адресу: 

<

...>, действуя в рамках своего преступного умысла по реализации немаркированной алкогольной продукции неограниченному кругу граждан, незаконно реализовал приобретенную у неустановленного следствием лица немаркированную алкогольную продукцию, а именно 20 бутылок водки с этикеткой «Хортиця» объемом 0,5 литра, розничной ценой – 340 рублей, 12 бутылки водки с этикеткой «ABSOLUTVODKA» объемом 0,5 литра, розничной ценой 669 рублей, 24 бутылки водки с этикеткой «FINLANDIA» объемом 0,5 литра, розничной ценой 807 рублей, согласно справке № 3/222 от 4 февраля 2021 года на общую сумму 34 196 рублей.

В ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проведенного 6 сентября 2020 года в период с 16 час. 30 мин. по 16 час. 37 мин. сотрудниками ОЭБиПК МВД по Республике Калмыкия, ФИО6, находясь возле АГЗС «21-й век», расположенной в с.Троицкое Целинного района Республики Калмыкия, действуя в рамках своего преступного умысла по реализации немаркированной алкогольной продукции неограниченному кругу граждан, незаконно реализовал приобретенную у неустановленного следствием лица немаркированную алкогольную продукцию, а именно 24 бутылки коньяка с этикеткой «Старый Кенигсберг» объемом 0,5 литра, розничной ценой – 480 рублей, 60 бутылок водки с этикеткой «С Серебром» объемом 0,5 литра, розничной ценой 320 рублей, согласно справке № 3/222 от 04 февраля 2021 года на общую сумму 30 720 рублей.

В ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проведенного 8 ноября 2020 года в период с 13 час. 50 мин. по 13 час. 55 мин. сотрудниками ОЭБиПК МВД по Республике Калмыкия, ФИО6, находясь возле дома № 100 «а» по ул.Ипподромная г.Элисты Республики Калмыкия, действуя в рамках своего преступного умысла по реализации немаркированной алкогольной продукции неограниченному кругу граждан, незаконно реализовал приобретенную у неустановленного следствием лица немаркированную алкогольную продукцию, а именно 24 бутылки коньяка с этикеткой «Старый Кенигсберг» объемом 0,5 литра, розничной ценой – 480 рублей, 20 бутылок водки с этикеткой «Хортиця» объемом 0,5 литра, розничной ценой 340 рублей, 12 бутылок водки с этикеткой «С Серебром» объемом 0,5 литра, розничной ценой 320 рублей, согласно справке № 3/222 от 4 февраля 2021 года на общую сумму 22 160 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО6 03 февраля 2021 года в неустановленное следствием время, но не позднее 20 час. 55 мин., находясь в 50 м. западнее АЗС «Газпром», расположенной по адресу: Республика Калмыкия, г.Элиста, Восточная промзона, 3-й проезд, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, для удобства дальнейшего хранения немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, перенес алкогольную продукцию в помещение шиномонтажной мастерской, находящейся в 50 м. западнее АЗС «Газпром», расположенной по адресу: Республика Калмыкия, г. Элиста, Восточная промзона, 3-й проезд, из автомашины 

<

данные изъяты>, белого цвета, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, после чего был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте немаркированной алкогольной продукции.

3 февраля 2021 года в ходе проведенного осмотра места происшествия по адресу: Республика Калмыкия, г.Элиста, Восточная промзона, 3-й проезд, АЗС «Газпром», в помещении шиномонтажной мастерской была обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция: 380 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с этикеткой «Казанская»; 7 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с этикеткой «Царская»; 40 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с этикеткой «Корела»; 20 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с этикеткой «Тысяча озер», согласно справке № 3/377 от 20 февраля 2021 года на общую сумму 116 674 рублей.

В результате своих преступных действий ФИО6 незаконно приобрел, хранил и продал немаркированную алкогольную продукцию в крупном размере, на общую сумму 232 290 рублей.

После ознакомления с материалами уголовного дела ФИО6 в соответствии с п.2 ч.5 ст.217 УПК РФ в присутствии своего защитника заявил ходатайство о применении по делу особого порядка судебного разбирательства, то есть, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое было удовлетворено.

Согласно статье 314 УПК РФ по уголовным делам о преступлениях небольшой или средней тяжести обвиняемый вправе заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

В соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ преступление, совершенное подсудимым относится к категории небольшой тяжести.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 после изложения государственным обвинителем предъявленного обвинения заявил, что согласен с предъявленным обвинением, вину в совершенном преступлении признал в полном объеме, поддержал свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Характер и последствия заявленного им ходатайства он осознает, оно им заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, с порядком обжалования судебного решения ознакомлен. 

Защитник подсудимого адвокат Болдырев С.В. поддержал ходатайство своего подзащитного и подтвердил, что ходатайство подсудимым заявлено добровольно, после консультации с ним, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, пределы обжалования приговора ему разъяснены, и он их осознает. 

Государственный обвинитель Гольдинов О.Э. согласился с указанным ходатайством подсудимого.

Суд, обсудив данное ходатайство, выслушав мнение участников судебного заседания, приходит к выводу о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, поскольку имеется согласие на его проведение государственного обвинителя по делу, подсудимый признает вину и преступление, совершенное ФИО6 относится к категории небольшой тяжести. 

Судом установлено, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. ФИО6 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, оно заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке и пределы обжалования приговора ему разъяснены и понятны. 

При решении вопроса о наличии или отсутствии в действиях подсудимого ФИО6 состава преступлений и правовой оценке его действий, суд исходит из пределов и объема предъявленного ему обвинения в соответствии со ст.252 УПК РФ, мнения по нему государственного обвинителя, подсудимого и стороны защиты.

При таких обстоятельствах действия ФИО6 содержат состав преступления и подлежат правовой квалификации по ч.5 ст.171.1 УК РФ – приобретение, хранение в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере.

Разрешая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность подсудимого, в том числе смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Изучая личность подсудимого, суд установил, что ФИО6 не судим неженат, имеет на иждивении четверых несовершеннолетних детей (трое из которых являются малолетними), не работает, является ветераном боевых действий, по месту жительства характеризуется положительно, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит.

ФИО6 признал себя виновным, в содеянном раскаялся, имеет на иждивении четверых несовершеннолетних детей (трое из которых являются малолетними), является ветераном боевых действий, имеет государственные награды, по месту жительства характеризуется положительно. Эти обстоятельства, в соответствии со статьей 61 УК РФ, признаются судом смягчающими ему наказание. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

В соответствии с ч.5 ст.62 УК РФ, срок и размер наказания по приговору, постановленному в особом порядке, не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Суд полагает, что исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного ФИО6 преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основание к применению ст.64 УК РФ, не имеется.

Принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, сведения о личности ФИО6, оценивая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также то, что он трудоспособен, суд считает, что исправление подсудимого может быть достигнуто посредством назначения ему наказания в виде штрафа. 

По мнению суда, именно данный вид наказания будет в полной мере способствовать исправлению ФИО6 и предупреждению совершения им новых преступлений. Оснований для назначения подсудимому более строгого наказания суд также не находит. 

Руководствуясь требованиями п.11 ч.1 ст.299 УПК РФ, суд полагает необходимым сохранить арест, наложенный в ходе следствия на автомобиль 

<

данные изъяты>, синего цвета, VIN: 

<

данные изъяты>, с пластинами регистрационного знака 

<

данные изъяты>, стоимостью 400 000 (четыреста тысяч рублей) 00 копеек, принадлежащий ФИО6 до исполнения настоящего приговора суда в части штрафа.

В остальной части арест, наложенный на имущество ФИО7 - автомобиль 

<

данные изъяты>, синего цвета, VIN: 

<

данные изъяты>, с пластинами регистрационного знака 

<

данные изъяты>, стоимостью 900 000 (девятьсот тысяч рублей) 00 копеек - снять по вступлению приговора суда в законную силу. 

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения.

В соответствии со статьей 81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства подлежат возвращению их законным владельцам, уничтожению, а также хранению при настоящем уголовном деле. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296-299, 302-304, 307-310, 316 - 317 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель УФК по Республике Калмыкия (Министерство внутренних дел по Республике Калмыкия), расчетный счет: 

<

***> в Отделение – НБ Республика Калмыкия г. Элиста; лицевой счет: 

<

***>; ИНН: 

<

***>; КПП: 081601001; БИК: 048580001; ОКТМО: 85701000 - г. Элиста; КБК: 188 1 16 03125 01 0000 140; УИН: 188 5 08 21 01 003 0001417.

Разъяснить ФИО6, что штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу. В случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы.

Сохранить арест, наложенный в ходе следствия на автомобиль 

<

данные изъяты>, синего цвета, VIN: 

<

данные изъяты>, с пластинами регистрационного знака 

<

данные изъяты>, стоимостью 400 000 (четыреста тысяч рублей) 00 копеек, принадлежащий ФИО6, до исполнения настоящего приговора суда в части штрафа.

В остальной части арест, наложенный на имущество ФИО7 - автомобиль 

<

данные изъяты>, синего цвета, VIN: 

<

данные изъяты>, с пластинами регистрационного знака 

<

данные изъяты>, стоимостью 900 000 (девятьсот тысяч рублей) 00 копеек - снять по вступлению приговора суда в законную силу. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

В соответствии со статьей 81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 60 бутылок емкостью по 0,5 л. со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «Хортица»; 36 бутылок емкостью по 0,5 л. со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «Абсолют»; 36 бутылок емкостью по 0,5 л. со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «Финляндия»; 48 бутылок емкостью по 0,5 л. со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «Старый Кенигсберг»; 72 бутылки емкостью по 0,5 л. со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «С серебром»; 380 бутылок емкостью по 0,5 л. со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «Казанская»; 7 бутылок емкостью 0,5 л. со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «Царская»; 40 бутылок емкостью 0,5 л. со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «Корела»; 20 бутылок емкостью 0,5 л. со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «Тысяча озер»; 100 полимерных емкостей объемом 5,0 литров со спиртосодержащей жидкостью; 148 штук самоклеящихся наклеек с надписями «Российская Федерация Акционная Марка Объем от 0,5 л до 1л», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Управления МВД России по г.Элисте –уничтожить;

- мобильный телефон «Honor 10Х Lite»; мобильный телефон «Honor 10 Lite», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Управления МВД России по г.Элисте –возвратить по принадлежности; 

- паспорт транспортного средства 

<

данные изъяты>; 3 договора купли-продажи транспортного средства от 20.01.2021, 09.03.2021, 10.03.2021 – оставить по принадлежности ФИО6;

- автомашину 

<

данные изъяты>, белого цвета, госномер 

<

данные изъяты>, хранящуюся на территории стоянки Управления МВД России по г.Элисте – вернуть ее законному владельцу;

- сопроводительное письмо от 04 февраля 2021 г. за исх. № 3/226 на 5 листах бумаги формата А4; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 04 февраля 2021 г. на 5 листах бумаги формата А4; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 04 февраля 2021 г. на 4 листах бумаги формата А4; рапорт оперуполномоченного ОЭБиПК МВД по Республике Калмыкия ФИО1 от 18 июня 2020 года, выполненный на 1 листе бумаги формата А4; план проведения оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка» на 2 листах бумаги формата А4; заявление о согласии на участие в оперативно-розыскном мероприятии ФИО2, выполненная на 1 листе бумаги формата А4; акт осмотра вещей, находящихся при покупателе от 18 июня 2020 года, проведенный в период времени с 15 час. 30 мин. по 16 час. 05 мин., выполненный на 2 листах бумаги формата А4; акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от 18 июня 2020 года, проведенный в период времени с 16 час. 10 мин. по 16 час. 45 мин. выполненный на 2 листах бумаги формата А4; акт осмотра и вручения технических средств от 18 июня 2020 года, проведенный в период времени с 16 час. 50 мин. по 17 час. 20 мин. выполненный на 2 листах бумаги формата А4; акт сдачи и осмотра технических средств от 18 июня 2020 года, проведенный в период времени с 19 час. 10 мин. по 19 час. 40 мин. выполненный на 2 листах бумаги формата А4; акт добровольной сдачи от 18 июня 2020 года, проведенный в период времени с 19 час. 45 мин. по 20 час. 30 мин. выполненный на 2 листах бумаги формата А4; акт о проведенном оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» от 18 июня 2020 года, выполненный на 2 листах бумаги формата А4; обзорная справка по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 03 февраля 2021 года, выполненная на 5 листах бумаги формата А4; DVD-R диск, серийный номер отсутствует, рег. №3/2131с, на котором отображена запись оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка»; рапорт оперуполномоченного ОЭБиПК МВД по Республике Калмыкия ФИО1 от 21 июня 2020 года, выполненный на 1 листе бумаги формата А4; план проведения оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка» на 2 листах бумаги формата А4; заявление о согласии на участие в оперативно-розыскном мероприятии ФИО2, выполненное на 1 листе бумаги формата А4; акт осмотра вещей, находящихся при покупателе от 21 июня 2020 года, проведенный в период времени с 12 час. 05 мин. по 12 час. 40 мин., выполненный на 2 листах бумаги формата А4; акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от 21 июня 2020 года, проведенный в период времени с 12 час. 45 мин. по 13 час. 30 мин. выполненный на 2 листах бумаги формата А4; акт осмотра и вручения технических средств от 21 июня 2020 года, проведенный в период времени с 13 час. 35 мин. по 14 час. 10 мин. выполненный на 2 листах бумаги формата А4; акт сдачи и осмотра технических средств от 21 июня 2020 года, проведенный в период времени с 17 час. 10 мин. по 17 час. 50 мин. выполненный на 2 листах бумаги формата А4; акт добровольной сдачи от 21 июня 2020 года, проведенный в период времени с 18 час. 00 мин. по 18 час. 45 мин. выполненный на 2 листах бумаги формата А4; акт о проведенном оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» от 21 июня 2020 года, выполненный на 2 листах бумаги формата А4; обзорная справка по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 03 февраля 2021 года, выполненная на 5 листах бумаги формата А4; DVD-R диск, серийный номер отсутствует, рег. №3/2132с, на котором отображена запись оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка»; рапорт оперуполномоченного ОЭБиПК МВД по Республике Калмыкия ФИО1 от 06 сентября 2020 года, выполненный на 1 листе бумаги формата А4; план проведения оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка» на 2 листах бумаги формата А4; заявление о согласии на участие в оперативно-розыскном мероприятии ФИО2, выполненное на 1 листе бумаги формата А4; акт осмотра вещей, находящихся при покупателе от 06 сентября 2020 года, проведенный в период времени с 13 час. 40 мин. по 14 час. 25 мин., выполненный на 2 листах бумаги формата А4; акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от 06 сентября 2020 года, проведенный в период времени с 14 час. 30 мин. по 15 час. 15 мин. выполненный на 2 листах бумаги формата А4; акт осмотра и вручения технических средств от 06 сентября 2020 года, проведенный в период времени с 15 час. 20 мин. по 16 час. 00 мин. выполненный на 2 листах бумаги формата А4; акт сдачи и осмотра технических средств от 06 сентября 2020 года, проведенный в период времени с 17 час. 25 мин. по 17 час. 50 мин. выполненный на 2 листах бумаги формата А4; акт добровольной сдачи от 06 сентября 2020 года, проведенный в период времени с 17 час. 55 мин. по 18 час. 40 мин. выполненный на 2 листах бумаги формата А4; акт о проведенном оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» от 06 сентября 2020 года, выполненный на 2 листах бумаги формата А4; обзорная справка по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 03 февраля 2021 года, выполненная на 4 листах бумаги формата А4; DVD-R диск, серийный номер отсутствует, рег. №3/2867с, на котором отображена запись оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка»; рапорт оперуполномоченного ОЭБиПК МВД по Республике Калмыкия ФИО1 от 06 ноября 2020 года, выполненный на 1 листе бумаги формата А4; план проведения оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка» на 2 листах бумаги формата А4; заявление о согласии на участие в оперативно-розыскном мероприятии ФИО2, выполненное на 1 листе бумаги формата А4; акт осмотра вещей, находящихся при покупателе от 08 ноября 2020 года, проведенный в период времени с 11 час. 05 мин. по 11 час. 50 мин., выполненный на 2 листах бумаги формата А4; акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от 08 ноября 2020 года, проведенный в период времени с 11 час. 57 мин. по 12 час. 45 мин. выполненный на 2 листах бумаги формата А4; акт осмотра и вручения технических средств от 08 ноября 2020 года, проведенный в период времени с 12 час. 55 мин. по 13 час. 40 мин. выполненный на 2 листах бумаги формата А4; акт сдачи и осмотра технических средств от 08 ноября 2020 года, проведенный в период времени с 14 час. 20 мин. по 14 час. 55 мин. выполненный на 2 листах бумаги формата А4; акт добровольной сдачи от 08 ноября 2020 года, проведенный в период времени с 15 час. 00 мин. по 16 час. 05 мин. выполненный на 2 листах бумаги формата А4; акт о проведенном оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» от 08 ноября 2020 года, выполненный на 2 листах бумаги формата А4; обзорная справка по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 03 февраля 2021 года, выполненная на 3 листах бумаги формата А4; DVD-R диск, серийный номер отсутствует, рег. №3/3745с, на котором отображена запись оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка»; акт копирования фото-видео материалов от 02 февраля 2021 года, выполненный на 2 листах бумаги формата А4; акт № 1 по проведенному оперативно-розыскному мероприятию «Наблюдение» от 02 февраля 2021 года, выполненный на 7 листах бумаги формата А4; акт № 2 по проведенном оперативно-розыскному мероприятию «Наблюдение» от 02 февраля 2021 года, выполненный на 5 листах бумаги формата А4; акт № 3 по проведенному оперативно-розыскному мероприятию «Наблюдение» от 02 февраля 2021 года, выполненный на 4 листах бумаги формата А4; акт № 4 по проведенному оперативно-розыскному мероприятию «Наблюдение» от 02 февраля 2021 года, выполненный на 7 листах бумаги формата А4; DVD-R диск, инвентарный номер отсутствует, рег. № 3/2с на котором имеются файлы проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение»; постановление Верховного Суда Республики Калмыкия № 19 о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 04 февраля 2021 года заместителя председателя Верховного суда Республики Калмыкия ФИО4, выполненное на 1 листе бумаги формата А4; копию постановления № 1092 о даче разрешения на проведение оперативно-розыскных мероприятий, связанных с ограничением конституционных прав граждан от 02 июня 2020 года председателя судебной коллегии по уголовным делам Верховного суда Республики Калмыкия ФИО3, выполненное на 2 листах бумаги формата А4; постановление Верховного суда Республики Калмыкия № 20 о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 04 февраля 2021 года заместителя председателя Верховного суда Республики Калмыкия ФИО4, выполненное на 1 листе бумаги формата А4; копию постановления № 2101 о даче разрешения на проведение оперативно-розыскных мероприятий, связанных с ограничением конституционных прав граждан от 24 ноября 2020 года заместителя председателя Верховного суда Республики Калмыкия ФИО5, выполненное на 2 листах бумаги формата А4; акт копирования аудиофайлов от 02 февраля 2021 года, выполненный на 2 листах бумаги формата А4; обзорная справка по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» от 02 февраля 2021 года, выполненная на 9 листах бумаги формата А4; обзорная справка по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» от 02 февраля 2021 года, выполненная на 23 листах бумаги формата А4; сопроводительное письмо от 15 февраля 2021 г. за исх. № 3/259 на 1 листе бумаги формата А4; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 15 февраля 2021 года, выполненное на 2 листах бумаги формата А4; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей, выполненное на 2 листах бумаги формата А4; копию постановления Верховного суда Республики Калмыкия № 20 о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 04 февраля 2021 года; копию постановления № 2101 о даче разрешения на проведение оперативно-розыскных мероприятий, связанных с ограничением конституционных прав граждан от 24 ноября 2020 года, выполненное на 2 листах бумаги формата А4; акт копирования аудиофайлов от 13 февраля 2021 года, выполненный на 2 листах бумаги формата А4; обзорная справка по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» от 13 февраля 2021 года, выполненная на 2 листах бумаги формата А4; акт копирования фото материалов от 13 февраля 2021 года, выполненный на 2 листах бумаги формата А4; акт № 1 по проведенному оперативно-розыскному мероприятию «Наблюдение» от 13 февраля 2021 года, выполненный на 5 листах бумаги формата А4; компакт-диск «DVD-R» рег. № 3/3с от 02 февраля 2021 года – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Калмыкия через Элистинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Ю.Д.Илюмжинов